78 *Supra*, this chapter, note 2.

79 Gloss *ad* Dig.5.1.12.2, § *Et impubes* (Parisiis 1566, vol. 1, cols. 679–680): 'dic quod quatuor sunt aetates attendendae hic. Impubes ergo non, vt hic. Item adultus vsque ad decem et octo annos, non potest, nisi in duobus casibus,

on another text (Dig.42.1.57, the *lex Quidem consulebat*). This stated as much with regard to the minor of 25 years, and extended the same argument also in favour of the appointment of a minor to the praetorship. If the appointment of the minor as *iudex* is strengthened by the consent of the parties, says the *lex Quidem consulebat*, the appointment of the minor as praetor must be all the more valid when the prince is aware of the minor age.<sup>80</sup> The Gloss sought to apply the same rationale to the *lex Barbarius*: in both the case of the minor and that of the slave, the consent of the prince cures the underlying incapacity.<sup>81</sup> The parallel between minor and slave, however, highlights the difference between the two instances. The praetor of minor age was appointed by the prince with full knowledge of his incapacity – and with full intention to ratify the appointment.<sup>82</sup> Accursius’

- quando princeps facit eum ordinarium vel delegatum. Item quando partes scientes eum minorem, in eum consentiunt: vt i(nfra) de re iudi(cata), l. quidam consulebat (Dig.42.1.57). Maior xvij annis vsque ad xx potest, sed non cogitur pronuntiare: vt s(upra) ti. ii cum lege (sed Dig.4.8.41). Maior vero xx cogitur, nisi petat restitui: vt d(icta) l. cum lege. Ac(cursius).’
- 80 Dig.42.1.57 (Ulp. 2 disp.): ‘Quidam consulebat, an valeret sententia a minore viginti quinque annis iudice data. Et aequissimum est tueri sententiam ab eo dictam, nisi minor decem et octo annis sit. Certe si magistratum minor gerit, dicendum est iurisdictionem eius non improbari. Et si forte ex consensu iudex minor datus sit scientibus his, qui in eum consentiebant, rectissime dicitur valere sententiam. Proinde si minor praetor, si consul ius dixerit sententiamve protulerit, valebit: princeps enim, qui ei magistratum dedit, omnia gerere decrevit.’
- 81 Gloss *ad* Dig.42.1.57, § *Decreuit* (Parisiis, 1566, vol. 3, col. 550): ‘potuit etiam Barbario dare libertatem: vt s(upra) de offic(io) praesi(dis) (sic) l. Barbarius (Dig.1.14.3), et not(andum) quod princeps dat siue eligit huiusmodi magistratus in ciuitate Romana: vt i(nfra) ad leg(em) Iuliam ambi(tus) l. i (Dig.48.14.1).’ The point was then further strengthened by Franciscus Accursius, who linked this text with that in Dig.5.1.12.2, and interpreted the *lex Quidem consulebat* (which speaks only of the minor of 25 years) as allowing also the appointment of the minor of 18 years both as judge and as praetor. Gloss *ad* Dig.42.1.57, *Casus ad* § *Quidam consulebat* (Parisiis 1566, vol. 3, col. 549): ‘Sententia lata a iudice minore xxv an(nis) maiore tamen xvij tenet: cum et si magistratus sit, tenebit quod facit. Et hoc facit per me Francisco, cum adhuc sim intra aetatem xxv an(nis). Secundo dicit: etiam minor xvij an(nis) poterit de causa cognoscere: vt si ex consensu partium datus sit. Et sic de facto euenit in me Francisco. Nam cum esse intra aetatem xvij an(nis) datus fui iudex in quadam causa, et de ea cognoui. Hoc etiam si princeps fecit minorem xvij an(nis) praetorem vel consulem, nam sententiae quas dabit, tenebunt. Franc(iscus).’
- 82 The point is particularly clear in Gloss *ad* Cod.12.59(60).2, § *Nvllus Affatibus* (Parisiis, 1566, vol. 4, col. 316): ‘sic supra de cohor(talibus) l. si quis ex [Cod.12.57.11 – in order to be reinstated in his rank, a soldier dishonourably dismissed must receive an imperial pardon first]. Sed contra s(upra) ad le(gem) Iul(iam) am(bitus) l. i (Cod.9.26.1). Sol(utio) hic ex certa scientia: ibi non argu(mentum) supra C. de susce(ptoribus) <l.> si aliquid [Cod.10.72(70).12 – if a collector or receiver is condemned for fraud and fraudulently obtains an imperial